
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELLA LETTERA A) 
DELL'ART. 194 DEL D.LGS N. 267/2000  16 

22/03/2022

 3 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 22/03/2022 alle ore 21:00

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 22/03/2022 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBINAGHI FRANCESCO

SBIONDI SUSANNA

SCAMPETTI PATRIZIA

STUNICE VALENTINA

SMILAN ANDREA

SRIGIROLI GIOVANNI

SZANGIROLAMI MARCO

SCARNEVALI STEFANO

SSELMO RAFFAELA

SLA TEGOLA ANNA

SDELL'ACQUA ALDO

SDIANESE DANIELE

SPIRAZZINI ANGELO

SLUNARDI SABRINA

SD'ELIA PATRIZIA

NLUONI MASSIMO LUIGI

SDONADONI DANIELE GIUSEPPE

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:
LUONI MASSIMO LUIGI

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di PRESIDENTE, il Sig.  BINAGHI FRANCESCO assume la presidenza e constatata la legalità 
della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 16 DEL 22/03/2022 

 

OGGETTO: 

RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELLA LETTERA A) 
DELL'ART. 194 DEL D.LGS N. 267/2000 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita e fatta propria la relazione e la proposta dell’Assessore al Territorio Raffela Selmo; 
 

Richiamato: 
 

• l’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 il quale definisce le regole per l’assunzione di impegni e per 
l’effettuazione di spese; 

• l’art. 194 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che con deliberazione consiliare l’Ente 
provvede al riconoscimento e conseguente ripiano dei debiti fuori bilancio derivante dalle 
cause dallo stesso indicate, come di seguito riportato: 
a) sentenze esecutive; 
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli 

obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato 
l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di 
gestione; 

c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, 
di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali; 

d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità; 
e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1 2 e 3 

dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, 
nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza; 

 
• il punto 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 del D.Lgs. 118/2011, il quale prevede che “L’emersione di debiti assunti dall’ente e non 
registrati quando l’obbligazione è sorta comporta la necessità di attivare la procedura 
amministrativa di riconoscimento del debito fuori bilancio, prima di impegnare le spese con 
imputazione all’esercizio in cui le relative obbligazioni sono esigibili. Nel caso in cui il 
riconoscimento intervenga successivamente alla scadenza dell’obbligazione, la spesa è 
impegnata nell’esercizio in cui il debito fuori bilancio è riconosciuto”; 

 
            Dato atto che il debito per poter essere riconosciuto deve essere certo (non deve 

essere contestata l’esistenza o l’entità del debito), liquido o di pronta liquidazione (determinato o 
determinabile nel suo ammontare) ed esigibile (scadenza del termine); 
 

            Considerato che con sentenza TAR n. 414/2022 Reg. Prov. Coll. n. 02449/2014 Reg. 
Ric. il Tribunale Amministrativo ha condannato il Comune di Busto Garolfo al pagamento delle 
spese processuali alla Città Metropolitana di Milano, liquidabile in € 1.500,00 oltre accessori di 
Legge; 

 
            Considerato quindi che essendo la sentenza già esecutiva, il Comune di Busto Garolfo 

dovrà procedere al pagamento del seguente importo, così come quantificato da Città Metropolitana 
di Milano con Sua richiesta pervenuta al protocollo comunale in data 22.02.2022 ed acclarata al n. 
4454 (nota agli atti): 

 
€ 1.500,00  (compenso) 
€    225,00  al 15% (per spese generali) 



DELIBERAZIONE N. 16 DEL 22/03/2022 

 

€    357,00  al 23,80% (per oneri riflessi) 
 
per un totale di  € 2.082,00 
 
          Preso  atto  che  il  citato  art. 194,  lettera  a)  permette  di  riconoscere la legittimità dei 

debiti derivanti da sentenze esecutive; 
 
                 Ritenuto, pertanto, necessario provvedere al riconoscimento di legittimità del suddetto 
debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000 come segue: 
 
 - € 2.082,00 relativamente alla sentenza n. TAR n. 414/2022 Reg. Prov. Coll. n.  
                                02449/2014 Reg. Ric., promossa da Città  Metropolitana di Milano 
 

            Vista la disponibilità finanziaria al cap. 1881/472 Missione 1 – Programma 11 – Titolo 1 
– cod.U.1.10.05.02.001 del  predisponendo Bilancio di previsione 2022, sul quale a titolo 
prudenziale erano stati stanziati idonei accantonamenti per tale finalità; 
 

            Acquisito il parere della Commissione Consiliare Area Assetto del Territorio del 
14.03.2022; 
 

            Visto il parere favorevole espresso  del Revisore dei Conti Dott. Giorgio Bruschi, 
rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), punto n. 6, del D.Lgs. 267/2000 pervenuto al 
prot.n. 5141 del 02.03.2022; 
 

            Visto il parere espresso dal Responsabile dell'Area Territorio e Attività Economiche in 
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

        Visto il parere favorevole dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile 
dell’Area Economico-Finanziaria; 

 
                   Visto il Decreto Legge 30.12.2021 n. 228, convertito in Legge n. 15 del 25.02.2022, 
che ha ulteriormente posticipato il termine di approvazione del bilancio di previsione del bilancio di 
previsione 2022/2024 al 31 maggio 2022; 
 
         Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 2 del 11.01.2022 con la quale è stato 
approvato il PEG per la gestione dell’esercizio provvisorio; 
 

              Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 
           Con n. 13 voti favorevoli e n. 3 astenuti (Pirazzini, D’Elia e Donadoni), espressi per 

alzata di mano, dai n. 16 Consiglieri presenti, di cui n. 13 votanti, 
 

DELIBERA 
 

1. di riconoscere, ai sensi dell’art. 194 lettera a) del D.Lgs. 267/2000, la legittimità del debito 
fuori bilancio relativo  alla sentenza esecutiva di causa pervenuta e depositata agli atti, 
come di seguito esplicitato: 
 
€ 2.082,00 (spesa complessiva come sotto determinata) relativamente alla sentenza TAR 
n. 414/2022 Reg. Prov. Coll. n. 02449/2014 Reg. Ric. con la quale il Tribunale 
Amministrativo ha condannato il Comune di Busto Garolfo al pagamento delle spese 
professionali alla Città Metropolitana di Milano, liquidabile in € 1.500,00 oltre accessori di 
Legge. 

 



DELIBERAZIONE N. 16 DEL 22/03/2022 

 

     Determinazione spesa  
 

€ 1.500,00  (compenso) 
€    225,00   al 15% (per spese generali) 
€    357,00   al 23,80% (per oneri riflessi) 
per un totale di  € 2.082,00 
 
 

2. di dare atto che la copertura finanziaria dei suddetti debiti fuori bilancio è prevista al cap. 
1881/472 Missione 1 – Programma 11 – Titolo 1 – cod.U.1.10.05.02.001 del  
predisponendo Bilancio di previsione 2022 sul quale a titolo prudenziale erano stati 
stanziati idonei accantonamenti per tale finalità;  
 

3. di dare atto che con successiva determinazione del Responsabile dell’Area Territorio e 
Attività Economiche si provvederà all’assunzione dei relativi impegni di spesa e 
liquidazione degli importi sopra citati; 
 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio dei Revisori dei Conti e alla 
competente Procura della Corte dei Conti come disposto dal comma 5, dell’art. 23, della 
legge 289/2002. 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto deliberato con il presente 
provvedimento; 
 
 Visto l’art. 134 – 4° comma – del T.U delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

 Con n. 13 voti favorevoli e n. 3 astenuti (Pirazzini, D’Elia e Donadoni), espressi per alzata di 
mano, dai n. 16 Consiglieri presenti, di cui n. 13 votanti, 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma 
dell’art.134 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
n.267 del 18.08.00. 
 
 
Allegati: 

- Parere del Revisore dei Conti 
 

 

La seduta ha termine alle ore 23,15. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 16 DEL 22/03/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

FRANCESCO BINAGHI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 16 del 22/03/2022

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELLA LETTERA A) DELL'ART. 194 DEL 
D.LGS N. 267/2000

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Geom. ANGELO SORMANI

Data   15/03/2022

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   15/03/2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0005141 del 02/03/2022


		2022-03-24T15:18:36+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2022-03-25T08:04:33+0100
	BINAGHI FRANCESCO




